
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 303 del 29/05/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 303 del 29/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 47 del 29/05/2023 
 

 
OGGETTO: Servizio Trasporto scolastico a.s. 2023/2024 e 2024/2025 – Presa d’atto GARA 

DESERTA e nuova determina a contrarre per l’affidamento del Servizio Trasporto 

scolastico a.s. 2023/2024 e 2024/2025  ai sensi dell'artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto Sindacale n.5 del 21/02/2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio 

Finanziario-Contabile, Tributi, Trattamento economico del personale con competenza in ordine ai “Servizi 

Scolastici: Trasporto e Refezione Scolastica”, prorogato per l’anno 2023 con Decreto Sindacale n. 1 del 

12/01/2023; 

 Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale del 29.12.2021, è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 

VISTI: 

 Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 41 del 24/04/2023 avente come oggetto l’affidamento del Servizio di 
Trasporto scolastico e assistenza alunni a.s. 2023/2024 e 2024/2025 tramite procedura telematica dall’art. 35 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO CHE tramite piattaforma MePa, si è provveduto alla predisposizione della Rdo 3540525, 

pubblicata in data 24/04/2023; 

VISTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del giorno                 

24/05/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

 la procedura di cui sopra, svolta mediante Me.Pa di cui alla RDO n. 3540525, è andata deserta come 

risulta dal sistema; 

 che si rende necessario avviare una nuova procedura di gara per la fornitura del servizio in oggetto; 
 

RITENUTO NECESSARIO: 

 nel rispetto del principio del divieto di aggravamento del procedimento amministrativo, dare avvio a una 
nuova procedura, confermando quanto disposto con la determinazione n. 41 del 24/04/2023, evitando 
di modificare in modo sostanziale la documentazione di gara, ma semplificando il più possibile i requisiti 
di partecipazione a quest’ultima, in particolare abrogando l’obbligatorietà del requisito concernente la 
fissazione di una sede operativa sul territorio comunale, innalzando, altresì, la base d’asta ad € 
137.600,00 Iva esclusa; 

 approvare i documenti di gara, contenenti le modifiche sopra citate, di seguito elencati ancorché non 

materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
a) Capitolato speciale d’appalto; 
b) Bando di gara e Disciplinare di gara 

 effettuare una ulteriore procedura di gara, fissando il termine di ricezione delle offerte in giorni 15 dalla 

trasmissione del bando; 
 

RITENUTO PERTANTO che: 

• sussistono le condizioni per poter avviare una nuova procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’OEV, ai sensi dell’art. 95 co. 3, lett. 
b) del richiamato D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 303 del 29/05/2023 

• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto scolastico del 

Comune di Tornimparte per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

• L’oggetto del contratto è il servizio di trasporto del Comune di Tornimparte in favore degli alunni della 

scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado per gli Anni Scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

• Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione, per accettazione, del capitolato, nonché la stipula, in 

formato elettronico con sottoscrizione digitale, prevista dalla piattaforma MEPA; 

• Le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

• Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, avente il presente atto 

ad oggetto un servizio ad alta intensità di manodopera ai sensi dell’art.95 del codice dei contratti 

pubblici; 
 

La modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in 

modalità telematica mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico MEPA; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, co. 3, della Legge 14 giugno 2019, n. 55, che prevede: “Fino al 30 giugno 2023”, 

termine differito dall'art. 52, co. 1, lett. a), della legge 29 luglio 2021, n. 108, “si applica anche ai settori 

ordinari la norma prevista dall’art. 133, co. 8, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per i settori speciali”, norma 

che consente l’esamina delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti; 

 

DATO ATTO che in ordine alla nuova procedura di gara in oggetto, è stato acquisito il codice CIG  

98518904D1, rilasciato dall’ANAC tramite il sistema SIMOG; 

VISTI:  

 il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

  il D.lgs. 56/2017 (Correttivo Appalti); 

 la legge 120/2020; 

 Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 

DETERMINA 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1) DI PRENDERE ATTO e approvare le risultanze della procedura di gara avviata con determina a contrarre 

n. 41 del 24/04/2023 concernente l’affidamento del servizio trasporto scolastico del Comune di 
Tornimparte per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

2) DI DICHIARARE deserta la procedura di gara, Rdo n. 3540525 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
3) DI DARE AVVIO a una nuova procedura di gara, confermando quanto disposto con la determinazione n. 

41 del 24/04/2023, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’OEV, ai sensi dell’art. 95, co. 3, lett. b) del richiamato D.lgs., evitando di modificare in modo 
sostanziale la documentazione di gara, ma semplificando il più possibile i requisiti di partecipazione alla 
procedura di gara, in particolare abrogando l’obbligatorietà del requisito concernente la fissazione di 
una sede operativa sul territorio comunale, innalzando, altresì, la base d’asta ad € 137.600,00 Iva 
esclusa; 

 
4) DI APPROVARE i documenti di gara di seguito elencati ancorché non materialmente allegati, formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
5) DI STABILIRE che il termine di presentazione delle offerte è fissato in 15 giorni dalla data di 

trasmissione del bando; 
 

6) DI APPROVARE i documenti di gara di seguito elencati: 
 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Bando di gara e Disciplinare di gara 

7) DI DARE ATTO che l’apertura delle buste contenenti le offerte avverrà alle ore 09:00 del giorno 

14/06/2023;                       

8) DI DARE ATTO che ciascun commissario ha reso la dichiarazione circa l'inesistenza di cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, agli atti del Settore;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 303 del 29/05/2023 

9) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 303 del 29/05/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 387 del 29/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TIBERI ANDREA in data 29/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 387 del 29/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 29/05/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 492 

 
Il 29/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 303 del 29/05/2023 con 

oggetto 

 

Servizio Trasporto scolastico a.s. 2023/2024 e 2024/2025 – Presa d’atto GARA DESERTA e nuova 

determina a contrarre per l’affidamento del Servizio Trasporto scolastico a.s. 2023/2024 e 2024/2025  

ai sensi dell'artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. TIBERI ANDREA il 29/05/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


